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 Наукова новизна дослідження полягає в тому, що у ньому вперше

вивчено та узагальнено досвід підготовки майбутніх учителів іноземних мов

до організації змішаного навчання в австрійських та польських університетах,

теоретично обґрунтовано специфіку адаптації в українську систему

університетської освіти моделі формування в майбутніх учителів іноземних

мов методичної компетентності в організації змішаного навчання на основі

кращого європейського та світового досвіду, яку формують методологічні

підходи, зміст підготовки, педагогічні умови реалізації моделі, запропоновано

шляхи реалізації ідей кращого австрійського та польського досвіду щодо

формування методичної компетентності майбутніх учителів іноземних мов у

контексті їх підготовки у вітчизняних закладах вищої освіти до професійної

діяльності в умовах змішаного навчання.

Отримала подальшого розвитку проблема формування професійної

компетентності майбутнього вчителя іноземних мов з урахуванням сучасного

розвитку цифрових та освітніх технологій, зокрема технологій змішаного

навчання іноземних мов.

Практична значущість дослідження полягає у розробці теоретично

обґрунтованої моделі підготовки майбутніх учителів іноземних мов до

організації змішаного навчання з виокремленням відповідних педагогічних

умов і прикладів їх реалізації в практиці освітнього процесу в університеті;

2

розроблено спецкурс навчальної дисципліни «Проєктування навчальних

матеріалів з вивчення іноземної мови у форматі змішаного навчання» (з блоку

за вибором студентів) з відповідними супровідними навчальними

матеріалами, що може бути використаний викладачами закладів вищої освіти

як приклад організації освітнього процесу у форматі змішаного навчання.

У результаті дослідження з’ясовано, що потреба в дистанційному

навчанні у зв’язку із пандемією коронавірусу та повномасштабним воєнним

вторгненням Росії в Україну кардинально змінила умови професійної

діяльності вчителів, вимагаючи наявності вмінь, котрі раніше не вважалися

необхідними, а саме вмінь організації навчання учнів в умовах змішаного

навчання. Аналіз наукової літератури дав підстави зробити висновок про

недостатність висвітлення теоретичних аспектів такої підготовки у науковій

літературі (як вітчизняній, так і зарубіжній), відповідно постала необхідність

розробки відповідних педагогічних процедур, спрямованих на формування

методичної компетентності вчителя іноземних мов до організації освітнього

процесу в умовах змішаного навчання. Дефініційний аналіз ключових понять

дослідження уможливив формулювання авторського розуміння змішаного

навчання як поєднання класного та онлайн (віртуального) навчання, де онлайн

навчальний простір використовується як середовище для обміну ідеями та

розбудови системи знань, а технології використовуються для підтримки

орієнтованої на студента/учня навчальної моделі (реалізація якої відбувається

в аудиторії), в якій студенти шукають і діляться знаннями, розвиваючи зі

своїми однолітками та викладачем спільні переконання, ідеї, концепції.

У ході дослідження доведено, що методична компетентність вчителя

іноземних мов у реалізації змішаного навчання є складним інтегративним

феноменом, що має багатокомпонентну структуру, складається із пʼяти

компонентів: когнітивного – загальнопедагогічні знання, професійні

(предметні методичні та процедурні методичні знання, методологічні знання),

методичне мислення; аксіологічного (особистісні якості педагога, методична

3

культура); діяльнісного (комунікативні, загальнопедагогічні (проєктувальні,

гностичні, мотиваційні) та специфічні методичні вміння, педагогічний

досвід); рефлексійного; технологічно-предметного (володіння відповідними

знаннями і вміннями планування, організації та реалізації освітнього процесу

з іноземної мови з урахуванням специфіки змішаного навчального середовища

з використанням відповідного дидактичного (як готового, так і авторського)

та технічного забезпечення).

Обґрунтовано сутність змісту та організаційно-процесуальних

особливостей формування в майбутніх учителів іноземних мов методичної

компетентності у реалізації змішаного навчання в закладах вищої освіти

Республіки Польща. Аналіз змістового й організаційного аспектів підготовки

майбутніх учителів іноземних мов у шести університетах Польщі

(Ягеллонський університет у м. Краків, Жешувський університет, Університет

імені Марії Склодовської-Кюрі в м. Люблін, Зеленогурський університет,

Університет імені Адама Міцкевича у Познані і Варшавський університет) дає

підстави зробити загальний висновок про те, що вища школа лише частково

забезпечує або не забезпечує взагалі умови для формування у студентів

методичної компетентності у реалізації змішаного навчання. У ході

дослідження зроблено висновок про певні протиріччя у сфері підготовки

вчителя іноземних мов до організації змішаного навчання: з одного боку

наявні публікації про значний поступ у цьому процесі, підготовлені відповідні

навчальні матеріали, рекомендації, посібники, є можливість проходження

необхідного навчання чи стажування (різноманітні проєкти Європейського

Союзу спрямовані на фінансування таких навчань), прописані кваліфікаційні

вимоги щодо вмінь і компетентностей майбутніх учителів іноземних мов,

серед яких згадується цифрова компетентність, вміння використовувати

цифрові засоби у навчанні учнів, однак з іншого – реальна практика як

дипломованих учителів, так і підготовки майбутніх педагогів в університетах

певним чином його нівелює.
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Обґрунтовано сутність змісту та організаційно-процесуальних

особливостей формування в майбутніх учителів іноземних мов методичної

компетентності у реалізації змішаного навчання в закладах вищої освіти в

шести австрійських університетах (Університет Відня, Університет міста

Грац, Університет Клагенфурта, Університет імені Леопольда і Франца міста

Інсбрук, Університет міста Зальцбург, Університет імені Йоганна Кеплера в

місті Лінц). Власні спостереження під час стажування в австрійських закладах

вищої освіти та аналіз документації зазначених вище шести університетів дав

змогу помітити, що викладачі університетів міста Грац найбільш задіяні у

формуванні національних підходів австрійської вищої освіти до використання

можливостей електронного навчання, пропонуючи впровадити стратегію

підготовки студентів – майбутніх учителів – до опанування змісту

університетського курсу шляхом опрацювання ними спершу онлайн курсу (у

форматі так званого pre-MOOC курсу) як певного підготовчого етапу, власне

наголошуючи на тому, що pre-MOOCs можна систематично використовувати

в організації змішаного навчання як елемент змістового насичення очного

навчання в режимі онлайн, а також частково до ідеї «перевернутої класу

(flipped-up classroom)», що вважається однією зі складових змішаного

навчання.

За результатами дослідження здійснено порівняльну характеристику

польської та австрійської моделей формування в майбутніх учителів

іноземних мов методичної компетентності у реалізації змішаного навчання, на

основі якої запропоновано шляхи реалізації кращих ідей польського та

австрійського досвіду моделі формування в майбутніх учителів іноземних мов

методичної компетентності в організації змішаного навчання, ключовою

складовою якої є визначені у ході дослідження педагогічні умови:

1) створення вчителем можливості автономної навчальної діяльності учнів;

2) проходження студентами – майбутніми вчителями іноземних мов –

програми одного з курсів програми підготовки у форматі змішаного навчання;
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3) сформованість у майбутнього вчителя іноземних мов вмінь проектування

навчального курсу для реалізації в середовищі змішаного навчання.

Розроблено модель формування у майбутніх учителів іноземних мов

методичної компетентності в організації змішаного навчання, яка містить такі

компоненти: Pedagogy for teaching language: забезпечується блоком

навчальних дисциплін із предметної дидактики (методики вивчення іноземної

мови), що подають фундаментальні знання і формують вміння організації

освітнього процесу з вивчення іноземної мови у традиційному форматі;

Pedagogy for teaching online: забезпечується блоком дисциплін за вибором (у

деяких австрійських університетах ці дисципліни входять до блоку

обовʼязкових), що охоплюють специфіку електронного вивчення іноземної

мови; Pedagogy for educational technology: забезпечується блоком

загальнопедагогічних та дидактичних дисциплін, що охоплюють загальну

специфіку організації навчання з використанням новітніх технологій.

Зроблено висновок, що саме зміст та організація підготовки майбутніх

учителів іноземних мов в австрійських навчальних закладах забезпечують

інтеграцію та взаємозвʼязок зазначених у моделі компонентів.

Реалізація першої педагогічної умови – сформованість вміння

створити умови для автономної навчальної діяльності учнів – передбачає

чітке розуміння вчителем іноземних мов сутності навчальної автономії. У

контексті навчання іноземних мов автономне вивчення мови ґрунтується на

ідеях теорії конструктивізму з акцентом на активній учнівській ролі у процесі

навчання, а також на гуманістичній і когнітивній психології, яка наголошує на

підтримці внутрішнього прагнення учнів до самореалізації свого повного

потенціалу та надання їм можливості використовувати соціальні, психологічні

та поведінкові ресурси для досягнення особистісної трансформації. У ході


[…]


Rzeszów, the University of Maria Curie-Skłodowska in Lublin, the University of

Zielona Góra, the Adam Mickiewicz University in Poznań and the University of

Warsaw) gives grounds to draw a general conclusion that the higher school only

partially provides or does not provide the conditions for the formation of students'

methodological competence in the implementation of blended learning.

In the course of the research, we concluded certain contradictions in the field

of training foreign language teachers for the organization of blended learning: on

the one hand, there are publications about significant progress in this process,

appropriate educational materials, recommendations, manuals, there is an

opportunity to undergo the necessary training or internship (various projects of the

European Union aimed at financing such training), the qualification requirements

for the skills and competences of future teachers of foreign languages should be

precise, among which is digital competence, the ability to use digital tools in the

education of students, but on the other hand - common practice of both certified

teachers and the training of future teachers in universities, in a certain way, it is

leveled.
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The essence of the content and organizational-procedural features of the

formation of methodological competence in future teachers of foreign languages in

the implementation of blended learning in institutions of higher education in six

Austrian universities is substantiated (the University of Vienna, the University of

Graz, the University of Klagenfurt, the University of Innsbruck, the University of

Salzburg, the Johannes Kepler University of Linz).

My observations during my internships in Austrian higher education

institutions and document analysis of the mentioned before six universities made it

possible to notice that the teachers of the universities of Graz are most involved in

the formation of national approaches of Austrian higher education to the use of

electronic learning opportunities, offering to implement a strategy for training

students - future teachers - to mastering the content of the university course firstly

by studying the online course (in the format of the so-called pre-MOOC course) as

the preparatory stage, actually emphasizing that pre-MOOCs can be systematically

used in the organization of blended learning as an element of content saturation of

face-to-face learning in the mode online, as well as partly to the idea of a "flipped-

up classroom" that is considered one of the components of blended learning.

According to the results of the research, it was carried out the comparative

characteristics of the Polish and Austrian models of the formation of methodological

competence in future teachers of foreign languages in the implementation of blended

learning, based on the ways of implementing the best ideas of the Polish and

Austrian experience of the model of the formation of methodological competence in

the organization of blended learning were proposed, the key component of which is

the pedagogical conditions determined during the research: 1) creation by the

teacher of the possibility of autonomous educational activity of students; 2) students

– future teachers of foreign languages – passing the program of one of the courses

of the training program in the format of blended learning; 3) the development of the

future foreign language teacher's skills in designing the educational course for

implementation in the environment of blended learning.
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It has been developed the model of the formation of methodological

competence of future foreign language teachers in the organization of blended

learning, which includes the following components: Pedagogy for teaching

language: provided by a block of educational disciplines from subject didactics

(methods of the foreign language learning process), which provide fundamental

knowledge and form the ability to organize the educational process of learning a

foreign language in a traditional format; Pedagogy for teaching online: provided by

a block of optional disciplines (in some Austrian universities, these disciplines are

included in the compulsory block) covering the specifics of online learning of

foreign languages; Pedagogy for educational technology: provided by a block of

general pedagogical and didactic disciplines covering the general specifics of the

organization of education using the latest technologies. It was concluded that the

content and organization of the training of future teachers of foreign languages in

Austrian educational institutions ensure the integration and interrelationship of the

components specified in the model.

The implementation of the first pedagogical condition - the formation of the

ability to create conditions for the autonomous educational activity of students -

predicts precise understanding by the foreign language teacher of the essence of

educational autonomy. In the context of foreign language learning, autonomous

language learning is based on the ideas of the theory of constructivism with an

emphasis on the active student role in the learning process, as well as on humanistic

and cognitive psychology, which emphasizes the support of students' inner desire

for self-realization of their full potential and allowing them to use social,

psychological and behavioral resources to achieve personal transformation.

In the course of our research, we characterized the structure of the educational

autonomy of a pupil/student studying a foreign language, which consists of the level

of language and speech competence (language competence), the student's role in

autonomy (language learner autonomy), the user role in autonomy (language user

autonomy), the ability to reflect on one's activity, the ability and desire to interact
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with other participants in the process of teaching and learning a language (active

collaboration) and the ability to autonomously construct one's knowledge in

common activity (capacity to autonomously construct knowledge in collaboration).

The unifying element of these components is the situation of choosing from the

suggested alternatives.

Accordingly, the ability of a foreign language teacher to create conditions for

students' learning autonomy in blended learning involves: understanding the

specifics of the concept of learning autonomy in foreign language learning and

knowledge of the multi-component structure of its process (its specifics and

differences from the same structure in the process of studying other academic

disciplines), knowledge of the stages of autonomous educational activity (four

stages), the ability to design educational tasks with providing alternatives for the

student to choose according to the methodically thought-out distribution between

task execution forms (online or in the classroom). The last component of this skill

intertwines with higher-order ability, which constitutes the content of the second

pedagogical condition.

The research has proven that the second pedagogical condition – the

formation in future foreign language teachers of the ability to design an educational

course for implementation in the environment of blended learning – should be

realized, following the example of Austrian universities, within the framework of

students studying disciplines (for example, Teaching Focus on Digitization,

Technology Enhanced Language Learning, etc.). Accordingly, adopting the positive

experience of Austrian colleagues, an author's special course on the discipline

"Designing Educational Materials for Learning a Foreign Language in a Blended

Learning Format" from the elective disciplines block has been presented.

The implementation of the third pedagogical condition – the experience of

students – future foreign language teachers – mastering one of the courses of the

training program in a blended learning format is suggested to implement following

the example of both Polish and Austrian colleagues, by transferring one or several
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disciplines of the curriculum at the foreign languages faculty into a blended learning

format, during which students will have the opportunity to adopt the experience of

organizing the educational process in a blended format from their teachers.

Keywords: blended learning, online learning, distance learning,

methodological competence, foreign language teacher, autonomous educational

activity, design (modeling) of an educational course, higher education institution,

the Republic of Poland, Austria.
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