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1. Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із відповідними
планами галузей науки

Однією із ознак сучасного суспільства є стрімкий розвиток міжнародних
контактів, глобалізація освітніх процесів та потреба у відповідності професійних
компетентностей українських фахівців потребам міжнародного ринку праці. Зміни у
соціальному та економічному житті країни, євроінтеграційні процеси, реформи у
галузі освіти вимагають нових підходів до професійної підготовки фахівців.

Світова криза, пов'язана із загрозою для здоров'я громадян країни,
спричиненою епідемією коронавірусу, знаного як COVID-19, є рушієм цифрової
трансформації освіти. Пандемія змусила вчителів все більше звертатися до
професійної діяльності поза освітніми установами. Як викладачі, так і студенти
(чи навіть учні) із захопленням поринули в електронне навчання, але дуже
швидко відчули низку труднощів, цілий діапазон невдач у навчанні.
Повномасштабне військове вторгнення росії на територію нашої держави ще
більше загострило зазначену вище проблему. Цілком очевидним є той факт, що
впровадження інноваційних методів навчання накладає певний тягар на
педагогів, оскільки вони часто піддаються скептицизму та критиці у
висловлюваннях як учнів чи студентів, так і адміністрації навчальних закладів.
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Дистанційне навчання, до якого потрібно було перейти без відповідної
підготовки чи навіть можливості вибору, не виявилося винятком із цієї тенденції.
Більше того, сучасні умови воєнного стану в Україні зумовили необхідність
переходу до змішаного навчання, що створило ще більші проблеми у
професійній діяльності вчителів. Саме на їх вирішення спрямоване рецензоване
дослідження. Відтак, актуальність дисертації не викликає сумнівів. Тему
дисертації затверджено Вченою радою Львівського національного університету
імені Івана Франка (протокол № 2/12 від 29.12.2020 р.) та уточнено на засіданні
Вченої ради Львівського національного університету імені Івана Франка
(протокол № 33/6 від 29.06.2022 р.).

2. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації
Обґрунтовано сутність змісту та організаційно-процесуальних

особливостей формування в майбутніх учителів іноземних мов методичної
компетентності у реалізації змішаного навчання в закладах вищої освіти
Республіки Польща.

3. Нові факти, одержані здобувачем
У дисертаційній роботі вперше: вивчено та узагальнено досвід підготовки

майбутніх учителів іноземних мов до організації змішаного навчання в
австрійських та польських університетах, теоретично обґрунтовано специфіку
адаптації в українську систему університетської освіти моделі формування в
майбутніх учителів іноземних мов методичної компетентності в організації
змішаного навчання на основі кращого європейського та світового досвіду, яку
формують методологічні підходи, зміст підготовки, педагогічні умови реалізації
моделі, запропоновано шляхи реалізації̈ ідей кращого австрійського та
польського досвіду щодо формування методичної компетентності майбутніх
учителів іноземних мов у контексті їх підготовки у вітчизняних закладах вищої
освіти до професійної діяльності в умовах змішаного навчання. Отримала
подальшого розвитку проблема формування професійної компетентності
майбутнього вчителя іноземних мов з урахуванням сучасного розвитку
цифрових та освітніх технологій, зокрема технологій змішаного навчання
іноземних мов.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації
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Новизна і вірогідність обґрунтованих положень і висновків дисертації
забезпечено використанням комплексу теоретичних та емпіричних методів
відповідно до мети та завдань дослідження; аналізом достатнього обсягу
наукових джерел, широкої нормативно-правової бази та науково-методичного
забезпечення. Основні положення дисертаційного дослідження впроваджено в
освітній процес Львівського національного університету імені Івана Франка
(довідка про впровадження результатів дисертаційного дослідження від
17 листопада 2023 року), Кам’янець-Подільського національного університету
імені Івана Огієнка (довідка про впровадження результатів дисертаційного
дослідження від 30 листопада 2023 року), Рівненського державного
гуманітарного університету (довідка про впровадження результатів
дисертаційного дослідження від 18 грудня 2023 року) та Мукачівського
державного університету (довідка про впровадження результатів дисертаційного
дослідження від 16 листопада 2023 року).

Рівень апробації результатів дослідження є достатнім і підтверджується
участю дисертантки у міжнародних і всеукраїнських науково-практичних
конференціях, семінарах. Зміст роботи та аналіз основних положень дисертації
підтверджує досягнення мети і вирішення завдань дослідження. Висновкам та
розробкам, які представлені в дисертації, властива повнота та логічність викладу,
високий рівень обґрунтованості й достовірності.

5. Значення для науки і практики одержаних автором результатів
Дисертаційне дослідження Ладанівської Ірини Юріївни «Формування в

майбутніх учителів іноземних мов методичної компетентності у реалізації
змішаного навчання в університетах Республіки Польща та Австрії» має вагоме
теоретичне і практичне значення. Практична значущість дослідження полягає у
в обґрунтуванні моделі підготовки майбутніх учителів іноземних мов до
організації змішаного навчання з виокремленням відповідних педагогічних умов
і прикладів їх реалізації в практиці навчального процесу в університеті;
авторкою розроблено спецкурс навчальної дисципліни «Проєктування
навчальних матеріалів з вивчення іноземної мови у форматі змішаного
навчання» (з блоку за вибором студентів) з відповідними супровідними
навчальними матеріалами, що може бути використаний викладачами вищих
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навчальних закладів як приклад організації навчального процесу у форматі
змішаного навчання.

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації
Основні ідеї, матеріали, положення та висновки дисертаційної роботи

можуть бути використані у процесі професійної підготовки майбутніх учителів
іноземних мов у закладах вищої педагогічної освіти України; враховані у процесі
роботи над забезпеченням якості вищої освіти та освітньої діяльності; під час
виконання подальших досліджень у галузі професійної підготовки фахівців за
педагогічними спеціальностями.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації, значною мірою забезпечується логічною структурою
роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів,
загальних висновків, списку використаних джерел та додатків. Логіка і послідовність
викладу тексту праці відповідає розв’язанню завдань дослідження для досягнення
його мети. Логічну структурованість роботи забезпечують висновки й узагальнення,
а також унаочнюють таблиці, рисунки і додатки.

У першому розділі «Формування в майбутніх учителів іноземних мов
методичної компетентності у реалізації змішаного навчання як педагогічна
проблема» презентовано стан підготовленості педагогів (зокрема вчителів
іноземних мов) до професійної діяльності в умовах змішаного навчання, подала
обґрунтування авторського розуміння ключового для дослідження поняття
змішаного навчання, визначила сутність і структуру ключових понять
дослідження, обґрунтувала теоретико-методологічні аспекти формування в
майбутніх учителів іноземних мов методичної компетентності у реалізації
змішаного навчання.

У другому розділі «Організаційно-змістова характеристика моделі
формування в майбутніх учителів іноземних мов методичної компетентності у
реалізації змішаного навчання в університетах Республіки Польща та Австрії»
охарактеризовано проблему формування методичної компетентності
майбутнього вчителя іноземних мов у реалізації змішаного навчання у світовій
практиці, зокрема, обґрунтовано сутність змісту та організаційно-процесуальних
особливостей формування в майбутніх учителів іноземних мов методичної
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компетентності у реалізації змішаного навчання в австрійських університетах та
закладах вищої освіти Республіки Польща.

У третьому розділі «Ефективність формування в майбутніх учителів іноземних
мов методичної компетентності у реалізації змішаного навчання в університетах
Республіки Польща та Австрії» запропоновано шляхи реалізації кращих ідей
польського та австрійського досвіду щодо формування в майбутніх учителів
іноземних мов методичної компетентності в організації змішаного навчання,
ключовою складовою якої є визначені у ході дослідження педагогічні умови.

8. Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної
доброчесності

Дисертаційну роботу було перевірено на плагіат програмними засобами
«Strikeplagiarism.com» та «Unicheck». Відповідно до проведеного аналізу в системах
оригінальність тексту становить: Strikeplagiarism.com – 2,91%, Unicheck – 5,0 % у
Львівському національному університеті імені Івана Франка. Виявлені в роботі
запозичення не мають ознаки плагіату та містять покликання на наукові джерела.
Загалом дисертація Ладанівської І.Ю. має оригінальний, самостійний і завершений
характер.

9. Дискусійні положення, рекомендації та зауваження до змісту
дисертації

Загалом, позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих
результатів, вважаємо за потрібне висловити певні побажання та зауваження
дискусійного характеру:

1. У першому розділі дисертантка подає результати пілотного дослідження
проведенні у вітчизняних закладах вищої освіти. На нашу думку, варто розширити
висновки до пілотного дослідження та більш ширше описати проблеми
дистанційного навчання при цьому провести порівняльний аналіз закордонних
досліджень щодо проблем дистанційного навчання та вітчизняних, розмежувати ці
дослідження.

2. Дисертація перенавантажена рисунками та діаграмами, які візуально
демонструють дослідження інших вчених, доцільно було створити рисунки та
діаграми, які продемонстрували дослідження автора, а оформлення до робіт інших
авторів винести у додатки.
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3. У дисертації методичну компетентність вчителя іноземних мов у реалізації
змішаного навчання описано як складний інтегративний феномен, що має
багатокомпонентну структуру та складається із пʼяти компонентів, але недостатньо
висвітлено характеристику цих компонентів, їх функції та взаємозв’язок.
Дисертантка не достатньо розкрила, чому саме зазначені компоненти є важливими
при формування методичної компетентності? Тому залишається незрозумілим
структура методичної компетентності вчителя іноземних мов у реалізації змішаного
навчання. Також, на нашу думку, для кращого сприйняття методичної
компетентності доцільно візуалізувати (зобразити схематично) її структуру.

4. Авторка дисертації надає характеристики сутності змісту та організаційно-
процесуальних особливостей формування в майбутніх учителів іноземних мов
методичної компетентності у реалізації змішаного навчання в закладах вищої освіти
зарубіжних університетів. Дисертація лише б виграла, якби було проведено
порівняльний аналіз особливостей формування в майбутніх учителів іноземних мов
методичної компетентності у реалізації змішаного навчання зарубіжних та
вітчизняних закладів вищої освіти.

5. У додатках описана програма спецкурсу «Проектування навчальних
матеріалів з вивчення іноземної мови у форматі змішаного навчання» (додаток Г) але
у дисертації не розкрита мета та не достатньо описано зв'язок цього спецкурсу на
формування в майбутніх учителів іноземних мов методичної компетентності у
реалізації змішаного навчання в університетах Польщі та Австрії.

6. Дисертація не позбавлена незначних огріхів правопису, а також є присутні
недоліки в оформленні дисертації (підписи рисунків, діаграм тощо).

10. Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях
Наукові результати та основні положення, висновки та рекомендації достатньо

повно викладено у 11 публікаціях авторки, зокрема: 4 статті у наукових фахових
виданнях України, затверджених МОН України (категорія Б), в тому числі 1
стаття у фаховому виданні, внесеному до наукометричної бази даних Web of
Science, 1 стаття у закордонному фаховому виданні (Республіка Польща) та 6 тез
доповідей.

7

2024-06-14T12:49:58+0300